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Punkt 1: Midtvejsevaluering af frikommuneforsøg Én plan for
sammenhængende indsats sammen med borgeren

18/3231

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget samt Omsorg og Livskraftudvalget tager
orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Hillerød Kommune er med i frikommuneforsøget ”Én plan for sammenhængende indsats sammen med borgeren”
sammen med 8 andre kommuner. Forsøget varer fra 2016 til juni 2020. Det nationale forsknings- og analysecenter for
velfærd (VIVE) har offentliggjort resultaterne af en midtvejsevaluering i september 2019. Evalueringen viser, at
frikommuneforsøgene i de respektive kommuner lykkedes med at skabe en indsats, som en række borgere oplever som et
markant forbedret samarbejde med kommunen. De oplever en bedre relation, bedre støtte til at opnå deres mål, bedre
tilgængelighed, en højere grad af målrettethed og tempo i deres forløb.
 
På Omsorg og Livskraftudvalget og Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalgets møde i december vil der blive holdt et
oplæg om evalueringens resultater herunder hvilke perspektiver, det giver for fremtidens arbejde med én plan til borgere
med komplekse problemer.
 
Folketingets rammer for det videre arbejde med én plan udgøres af en bred aftale, der blev indgået i december 2018
mellem V, K, LA, S, DF, Alt., RV og SF. Aftalen er vedhæftet som bilag. Et af elementerne er en Hovedlov, der skal tage
afsæt i borgeren frem for systemet. Loven vil give kommunerne mulighed for at tilbyde borgere med komplekse
problemer, der har behov for mere end en handleplan i det nuværende system, én udredning, én plan, én afgørelse og én
samlet klageadgang.
 
Forarbejdet til loven er et mangeårigt kommunalt ønske, Frikommuneforsøg og Lov om en helhedsorienteret plan. Det
pågår forhandlinger i Folketinget om lovens indhold i efteråret 2019 og vinteren 2020. Social- og Indenrigsministeriet
forventer, at der er et lovudkast klar i sommer 2020. Loven vil i så fald træde i kraft i 2021.
 
Forvaltningen har startet en proces, for udarbejdelse af en model for det fremtidige samarbejde på tværs af forvaltninger,
så der kan udarbejdes én plan sammen med borgeren. Processen er inspireret af designprocesser, hvor man starter med at
interesse sig for borgerens og medarbejdernes oplevelser og erfaringer med gældende praksis herunder hvilke
udviklingsmuligheder, der kan være. Dernæst udarbejdes der prototyper, som testes med henblik på justeringer. Testfasen
munder ud i en beslutning om en endelig model, der evalueres undervejs.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.
Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2019
Udvalget tog orienteringen til efterretning. Udvalget besluttede, at forvaltningen skal udarbejde en status på projektet i
2.kvartal 2020.

Bilag

Én plan for sammenhængende indsats sammen med borgeren - midtvejsevaluering af et frikommuneforsøg (2016-2020)

Aftale om rammere for en helhedsorienteret indsats for borgere med komplekse problemer



Punkt 2: Samarbejde med erhvervslivet gennem Nordsjællands
Rekrutteringsservice

18/2982

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om samarbejdet med erhvervslivet gennem Nordsjællands Rekrutteringsservice (NRS). NRS
forventer at nå de fastsatte mål for 2019. Fokus for NRS’s arbejde er opkvalificering af arbejdsstyrken, brancheskift og
voksenlærlinge.
 
Status over mål og resultater i 2019
 
I 2019 har NRS følgende mål og resultater:
 
Mål Resultat

175 ledige i ordinær
beskæftigelse

13. november 2019 er 155 ledige fra NRS kommunerne
overgået til ordinær beskæftigelse. Hertil kommer 26
borgere fra andre kommuner gennem HRS/JRS
samarbejdet.

Minimum 70 % af jobordrerne
skal ende med ansættelse af en
eller flere kandidater

13. november 2019 er 79 ud af 113 afsluttede jobordrer
endt med ansættelse. Det giver en besættelsesprocent på
69,9.

Minimum 80 % af
virksomhederne skal angive, at
de er tilfredse eller meget
tilfredse med den service, de
har fået gennem NRS

I undersøgelse udsendt i maj-juni svarede 83,7 % af
virksomhederne, at de var tilfredse eller meget tilfredse
med NRS. 14 ud af 51 virksomheder svarede på
undersøgelsen, hvilket giver en svarprocent på 27,45.
Der udsendes ny forkortet undersøgelse i perioden
oktober-december 2019.

 
Mål for NRS i 2020
 
Styregruppen for NRS har besluttet at fastholde målene fra 2019 i 2020.
 
Fokus på opkvalificering af arbejdsstyrken
 
Der er i 2019 gennemført 6 tværkommunale opkvalificeringsforløb for ledige borgere gennem NRS-samarbejdet og forløb
nr. 7 (kloakrørlægger) påbegyndes i december. 4 af kurserne har været målrettet bygge- og anlæg-  samt
transportbranchen gennem projekt ”Kompetent arbejdskraft til Greater Copenhagen”, og 2 forløb har været målrettet job i
Industrien (Lager/IT og GMP).
 
Der er budgetteret med tværkommunale kurser for i alt 2,5 millioner kr. Ca. 1,2 mio. kr. er fælles puljemidler fra STAR,
og de resterende 1,3 mio. kr. er finansieret af NRS kommunernes egne aktiveringsmidler.
 
I 2020 er der planlagt kursusaktivitet på samme niveau. Her bortfalder puljemidlerne fra STAR, hvorfor NRS
kommunerne øremærker 312.500 kr. af jobcentrenes egne aktiveringsmidler (Allerød og Hørsholm tæller som ét
jobcenter). Kurserne vil have Bygge- og Anlæg, Industrien samt Hotel- og Restaurationsbranchen som fokusområde. Det
forventes bl.a., at der vil blive igangsat kurser i samarbejde med NCC mhp. job på som anlægsstruktør på det kommende
sygehusbyggeri.
 
Fokus på brancheskift og voksenlærlinge
 
Det er besluttet, at NRS i 2. halvår 2019 samt i 2020 stiller sig til rådighed for screening af særlige faggrupper med
henblik på at inspirere og motivere ledige til brancheskift. Et første 3 dages brancheskiftforløb afsluttes medio november.



 
NRS har også stigende fokus på uddannelsesløft og voksenlærlingeordningen. 3 af kommunerne i samarbejdet; Halsnæs,
Helsingør og Hørsholm indgår i et projekt, som er støttet med puljemidler fra STAR (Styrelsen for Arbejdsmarked og
Rekruttering). Der opleves en stigende interesse i erhvervslivet for ansættelse af voksenlærlinge.
 
Samarbejdet med de øvrige rekrutteringsfællesskaber
 
Alle jobcentre i Østdanmark indgår i et rekrutteringsnetværk. De øvrige rekrutteringsnetværk er Hovedstadens
Rekrutteringsservice (HRS) og Jobcentrenes Rekrutteringsservice Sjælland (JRS). Der samarbejdes på tværs om
rekruttering og opkvalificering.
 
Koordinator for NRS deltager på mødet.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 3: Tema: Indsatsen for unge i Hillerød Uddannelses- og
Vejledningscenter

19/18742

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget tager sagen til efterretning.

Sagsfremstilling
Udvalget skal drøfte indsatsen for unge, der modtager en indsats i Hillerød Kommunes Uddannelses- og
Vejledningscenter (HUV), og de udfordringer mange af de unge har på grund af bla. psykiske problemstillinger.
 
Udfordringer i forhold til de unge i HUV’s målgruppe
 
I forhold til den Forberedende Grunduddannelse (FGU) har mange af de unge i HUV’s målgruppe svært ved at honorere
kravene om 31 fremmødetimer grundet forskellige psykiske udfordringer, som f.eks. angst. Det vurderes også at være en
udfordring, at der ikke via FGU kan gives specialpædagogisk støttestimer.
 
Hvilke udfordringer efterlader det i forhold til de unge i HUV’s målgruppe?
 
Det betyder, at HUV er nødt til at iværksætte uddannelsesforberedende aktiviteter, som ligger uden for FGU, som f.eks.
praktik, forberedende voksenundervisning (FVU) eller vejledning og afklaringstilbud i henhold til Lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats. Det betyder samtidig, at en del unge, som har behov for en uddannelsesforberedende indsats,
fortsat får denne, mens de er på uddannelseshjælp.
 
Hvem er de unge?
 
HUV’s målgruppe er unge mellem 18 og 30 år, der er på uddannelseshjælp. En stor del af målgruppen har betydelige
udfordringer ud over ledighed, de har ingen uddannelse ud over folkeskolen, og en del har ikke afsluttet folkeskolen.
 
HUV har løbende en håndfuld unge, som vurderes åbenlyst uddannelsesparate, altså unge som vurderes at kunne gå
direkte i uddannelse. Derudover har HUV 136 øvrige uddannelsesparate og 143 aktivitetsparate
uddannelseshjælpsmodtagere. De øvrige uddannelsesparate vurderes at kunne påbegynde uddannelse inden for et år, og de
aktivitetsparate unge vurderes først at kunne påbegynde uddannelse om mere end et år.
 
HUV’s rolle i den sammenhængende kommunale ungeindsats
 
Kommunerne har det entydige myndighedsansvar for at sikre den nødvendige støtte og sammenhæng i den unges
overgang mellem grundskole, ungdomsuddannelse eller til beskæftigelse benævnt ”den sammenhængende kommunale
ungeindsats”. Indsatsen skal sikre, at alle unge under 25 år får den nødvendige støtte til at kunne gennemføre en
ungdomsuddannelse eller opnå fast tilknytning til arbejdsmarkedet.
 
HUV har ansvaret for at hjælpe unge i aldersgruppen 18 til 25 år, der ikke har en kompetencegivende uddannelse, og som
modtager offentlig forsørgelse. Ungdommens Uddannelsesvejledning (UU) har ansvaret for at hjælpe de unge, som ikke
har gennemført en kompetencegivende uddannelse, og som er mellem 13 og 18 år, samt de unge mellem 18 og 25 år som
ikke modtager offentlig forsørgelse. HUV indgår som en del af den Koordinerede Ungeindsats i Hillerød (KUI), hvor
unge med komplekse udfordringer, som modtager indsats fra forskellige forvaltninger, modtager en koordineret indsats.
 
FGU
 
FGU henvender sig til unge under 25 år, der ikke har gennemført eller er i gang med en ungdomsuddannelse, og som
heller ikke er i beskæftigelse. FGU er et fleksibelt tilrettelagt uddannelsestilbud, som tilbyder plads til forskellige unges
individuelle kompetencer og behov og hjælper den unge med at få overblik, motivation og retning.
 
Målgruppevurderingen til FGU bliver foretaget af UU i samarbejde med HUV.
 
I 2019 er 96 unge i Hillerød Kommune vurderet i målgruppen til FGU. Der er tre spor, AGU – den almene
grunduddannelse, PGU – Produktionsgrunduddannelse (tidligere produktionsskole) og EGU –
Erhvervsgrunduddannelsen. Der er krav om, at den unge kan møde i 31 timer om ugen. Der er i forbindelse med FGU
mulighed for at få specialpædagogisk støtte til hjælpemidler i forbindelse med eks. ordblindhed og synshandicap.



 
Der er målgruppevurderet markant flere til FGU, end der var forudset i budgettet. Det er gruppen, der begynder på AGU,
som er væsentlig større end estimeret. Denne tendens gør sig også gældende i andre kommuner.
 
Lederen af HUV deltager på mødet, hvor udvalget også vil blive præsenteret for revalideringsbestemmelserne og
alternative tilbud til revalidering.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats og Serviceloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget tog sagen til efterretning.



Punkt 4: Udmøntningsplan 2020

19/18966

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget godkender udmøntningsplan 2020 for de sager, der er tillagt det enkelte udvalg.

Sagsfremstilling
I forlængelse af det vedtagne budget for 2020-2023 er der udarbejdet en ny udmøntningsplan 2020 – fordelt på udvalg,
som fremgår af bilag 1. Behandlingen af udmøntningsplan 2020 ved decembermøderne skal ses i lyset af den sene
budgetproces.
 
Udmøntningsplan 2020 er opdelt i to sektioner. Den første sektion indeholder 59 initiativer med opfølgningsmæssige
behov, mens den anden sektion indeholder 23 initiativer, hvor der ikke er opfølgningsmæssige behov. Udmøntningsplan
2020 indeholder 82 initiativer i alt.
 
Udmøntningsplan 2020 skal sikre overblik over den politiske og administrative tidsplan for hvert enkelt initiativ og vil
blive opdateret som en selvstændig sag i forbindelse med budgetopfølgning 1 i maj 2020 og budgetopfølgning 3 i
november 2020.
 
I udmøntningsplan 2020 har forvaltningen udfyldt kolonnen ”Forslag til politisk proces og tidsplan”. Udvalget skal på den
baggrund forholde sig til de foreliggende forslag.
 
Som baggrundsmateriale til udvalgets drøftelse af udmøntningsplanen er udvalgets gældende delegationsplan vedlagt som
bilag.
 
Efter fagudvalgenes behandling vil den samlede udmøntningsplan behandles i økonomiudvalget
og byrådet. Fagudvalgenes kommentarer vil her være indarbejdet.

Retsgrundlag
Styrelsesloven.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Natur, Miljø og Klimaudvalget den 03-12-2019
Udvalget godkendte udmøntningsplan 2020 for de sager, der er tillagt Natur, Miljø og Klimaudvalget.
 
Udvalget ønsker en sag om frigivelse af midler samt tidsplan vedr. Teglgårdssøen på udvalgets møde i februar 2020.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Udvalget godkendte indstillingen.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget godkendte sagen.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 04-12-2019
Sagen blev behandlet som sag 10.
 
Udvalget godkendte udmøntningsplan 2020 for de sager der er tillagt udvalget.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-12-2019
Udvalget godkendte indstillingen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2019
Udvalget godkendte udmøntningsplanen med følgende tilføjelse under punkt 31: Indsatsen for udsatte borgere styrkes
ligeledes ved projekter som Én plan for borgeren samt puljeansøgninger, der kan muliggøre konkrete initiativer og
udvikling af metoder.



Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-12-2019
Udvalget godkendte udmøntningsplanens punkt 13 – 19 med følgende tilføjelse til punkt 15: BFU tager i marts 2020 på
en studietur til Aarhus med henblik på at få mere viden om arbejdet med NEST-tilgangen.
 
Udvalget genoptager sagen på udvalgets møde i februar 2020.
 
Afbud: Mette Thiesen (D)

Bilag

Bilag 1 - Udmøntningsplan 2020

Bilag 2 - Delegationsplan - ISU

Bilag 3 - Delegationsplan - ABT

Bilag 4 - Delegationsplan - BFU

Bilag 5 - Delegationsplan - EBT

Bilag 6 - Delegationsplan - KFU

Bilag 7 - Delegationsplan - NMK

Bilag 8 - Delegationsplan - OLU



Punkt 5: Initiativer i forbindelse med forenklingen af lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats

19/19063

Indstilling
Direktionen indstiller, at udvalget drøfter forenklingen af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Sagsfremstilling
Udvalget orienteres om Jobcenter Hillerøds arbejde med at implementere forenklingen af lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats. Jobcentret skal være klar med nye arbejdsgange og indsatser, der understøtter forenklingen af lov
om en aktiv beskæftigelsesindsats fra 1. januar 2020.
 
Jobcenter Hillerøds implementering af forenklingerne
 
Jobcenter Hillerød har siden årsskiftet arbejdet forberedende med implementeringen af forenklingen af lov om en aktiv
beskæftigelsesindsats. Både ledelse og medarbejdere har deltagere i arbejdsgrupper, der har til formål at sikre et grundigt
kendskab til forenklingen af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, og forenklingens betydning for den fremadrettede
styring af beskæftigelsesindsatsen.
 
For at sikre, at Jobcentret, i god tid inden ikrafttrædelsen 1. januar 2020, er klædt på til at efterleve lovkravene i den
forenklede beskæftigelsesindsats, har der bl.a. været nedsat følgende arbejdsgrupper:
 
Visitation og første henvendelse
I borgerens første henvendelse skal Jobcentret arbejde mere målrettet på at få det virksomhedsrettede fokus indarbejdet.
Arbejdsgangen skal så vidt muligt gælde for alle målgrupper i jobcentret.
 
Min Plan
Alle målgrupper skal fremadrettet have Min Plan og Jobnet CV. Det betyder, at sagsbehandler i samtalen med borgeren
skal tale endnu mere med borgeren om ressourcer og erfaringer, og Jobcentret skal sikre en øget skriftlighed, ensretning
og begrundelser i udfyldelsen af Min Plan.
 
Selvbook
Selvbooking bliver indført for flere målgrupper. Reglerne gælder allerede på dagpengeområdet, og Jobcentret henter
inspiration herfra. Der uddannes superbrugere i alle sektioner i Jobcentret.
 
Samtaler
Der skal afholdes mindst fire individuelle jobsamtaler med borgeren inden for de første 6 måneder. Efter 6 måneder
afholdes jobsamtaler, når Jobcentret vurderer, at der er behov herfor. Samtalekadence for alle målgrupper er fastsat og
igangsættes 1. januar 2020.
 
De nye arbejdsgange og indsatser, der understøtter forenklingen af lov om en aktiv beskæftigelsesindsats, er ved at blive
implementeret, og Jobcentret vil derfor være velforberedt til at imødekomme ikrafttrædelse af den nye lovgivning pr. 1.
januar 2020.
 
Hovedelementerne i aftalen
 
Færre og mere enkle proceskrav: Fremover bliver der færre og mere enkle proceskrav. Eksempelvis bliver færre krav til
samtaleforløbet og kun ét krav til ret- og pligttilbud.
 
Ens regler på tværs af målgrupper: Reglerne bliver mere ens på tværs af målgrupper. Eksempelvis bliver der et klarere
sigte med virksomhedspraktik, en forenkling af voksenlærlingeordningen og jobrotationsordningen udvides til flere
målgrupper.
 
Flere digitale løsninger: Virksomhederne slipper for mange manuelle registreringer, når de fremover skal søge om
løntilskud og virksomhedspraktik. Eksempelvis udvides det digitale ansøgningssystem, VITAS, så virksomheder
fremover også kan søge om jobrotation, fleksjob samt mentor, hjælpemidler og personlig assistance. Alle ledige – også
udsatte borgere – skal fremover udarbejde et CV på Jobnet.
 



Fokus på kommunernes resultater gennem benchmarking: Der bliver igangsat en skærpet opfølgning på kommunernes
indsats, og der bliver en løbende opfølgning med benchmark-rapporter. I yderste konsekvens kan kommuner blive sat
under administration, hvis de ikke lever op til deres ansvar.
 
Arbejdsmarkedschefen vil på mødet nærmere orientere om arbejdet med forenklingen.

Retsgrundlag
Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget drøftede sagen.

Bilag

Aftaletekst Forenkling af Lov om en aktiv beskæftigelsesindsats



Punkt 6: Drøftelse af bidrag til en ny integrationshandlingsplan 2020-2023

19/5842

Indstilling
Direktionen indstiller, at Idræt og Sundhedsudvalget, Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget, Kultur og
Fritidsudvalget, Omsorg og Livskraftsudvalget, Børn, Familie og Ungeudvalget, § 17, stk. 4 udvalget om styrkelse af
social sammenhængskraft og trivsel og Folkeoplysningsudvalget drøfter de respektive udvalgs bidrag til en ny tværgående
integrationshandleplan 2020-2023.

Sagsfremstilling
Der skal udarbejdes en ny integrationshandleplan. Udvalgene har frihed til at arbejde med den overordnede intention ud
fra, hvad der vurderes at give mening på de enkelte områder. Denne første drøftelse i udvalgene skal afklare
forventninger, ambitionsniveau og eventuelle nye tiltag.
 
Fokusområder i udkastet til ny integrationshandlingsplan
Fokusområderne i udkastet til en ny integrationshandlingsplan er delt op i henholdsvis:

Læring og Uddannelse, hvor fokus er på børn og unge, som ikke er etniske danske
Social og Beskæftigelse, hvor fokus er på voksne flygtninge, familiesammenførte, indvandrere, efterkommere og
ikke etniske danskere
Kultur og Fællesskaber, hvor fokus er på kultur, idræt, fritid, frivillighed og fællesskaber

 
Se bilag ”Læring og Uddannelse”, ”Social og Beskæftigelse” og ”Kultur og Fællesskaber” for en uddybning af
fokusområderne.
 
Udvalgene kan f.eks. tage udgangspunkt i eksisterende udviklingsmål og indsatser, arbejde med nye ambitioner og mål
eller bidrage til integrationshandlingsplanen med f.eks. et afsnit om det generelle arbejde med at styrke kulturen,
sammenhængskraft, fællesskaber, frivillighed og foreningsliv i Hillerød Kommune og forståelsen af, hvordan dette
arbejde hænger sammen med integrationsdagsordnen.
 
Proces
Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalg (EBT) besluttede på møde den 8. maj 2019, at integrationshandlingsplanen skal
behandles af følgende udvalg:
Idræt og Sundhedsudvalget (ISU)
Kultur og Fritidsudvalget (KFU)
Omsorg og Livskraftsudvalget (OLU)
Børn, Familie og Ungeudvalget (BFU)
§ 17, stk. 4 udvalget om styrkelse af social sammenhængskraft og trivsel
Folkeoplysningsudvalget.
 
Udvalgene behandler integrationshandleplanen ad to omgange. Hensigten med første drøftelse er en dialog, der skal
afklare forventninger, ambitionsniveau og eventuelle nye tiltag med udvalgene, og anden gang skal udvalgene godkende
færdige bidrag, som videresendes til EBT. Den endelige handleplan forventes behandlet af EBT i marts/april 2020 og
efterfølgende godkendt i byrådet.
 
Evaluering af integrationshandlingsprogram 2015-2018
Evalueringen af Hillerød Kommunes Integrationsprogram 2015-2018 viste, at der helt overordnet er sket en positiv
udvikling af andelen af beskæftigede indvandrere og efterkommere. En udvikling der bl.a. skal ses i sammenhæng med
forholdene på arbejdsmarkedet, hvor efterspørgslen på arbejdskraft over de seneste år er steget. Evalueringen viste også,
at der er sket en positiv udvikling i karaktergennemsnittet ved folkeskolens afgangsprøve. Til gengæld er der et
opmærksomhedspunkt i forhold til 16-19-årige efterkommere og indvandrere; dels er andelen der er i gang med en
ungdomsuddannelse faldet over de seneste 4 år, dels ligger Hillerød Kommune et stykke under landsgennemsnittet i
forhold til, hvor mange der er i gang med en ungdomsuddannelse. Endelig viste evalueringen, at samarbejdet med
foreninger og civilsamfund er blevet udbygget i perioden.
 
Afsættet for en ny integrationshandleplan
Arbejdet med integrationshandleplanen tager afsæt i budget 2019 – 2022: ”Med integrationsindsatsen er vi gode til at få
nytilkomne borgere i job. Det jobrettede fokus skal fastholdes for både kvinder og mænd. Vi vil i vores udvalg for børn og



familier, erhverv og beskæftigelse, omsorg og livskraft, og det særlige udvalg for trivsel og sammenhængskraft, arbejde
med dette perspektiv gennem en ny handlingsplan for integration. Det er vigtigt, at alle lærer dansk, at børnene kan
deltage i fritidsaktiviteter og bliver støttet af deres familie i deres skolegang, at de unge kommer i uddannelse og at alle
kvinder bliver en del af samfundslivet.”
 
Integrationshandlingsplanens udgangspunkt er det samme som for integrationshandlingsprogram 2015-2018, at selv om
borgere med indvandrer- eller flygtningebaggrund og deres børn naturligvis er lige så forskellige som borgere med dansk
baggrund, så er der nogle generelle forskelle på, hvordan indvandrere og efterkommere klarer sig i skolen, i
uddannelsessystemet og på arbejdsmarkedet sammenlignet med etniske danskere. Intentionen med
integrationshandleplanens indsatser er, direkte eller indirekte, at minimere disse negative forskelle.
 
Fra centralt hold er der nu et andet politisk fokus på udlændinge- og integrationsområdet. Opholdstilladelser meddeles nu
med henblik på midlertidigt ophold. Inddragelse af en flygtnings opholdstilladelse bliver dog først aktuel, hvis grundlaget
for opholdstilladelsen ikke længere er til stede. Ligeledes er centrale begreber i integrationslovgivningen ændret. I stedet
for ”integrationsprogram” bruges begrebet ”selvforsørgelses- og hjemrejseprogram” for flygtninge og
familiesammenførte til flygtninge. For familiesammenførte og indvandrere bruges begreberne ”Introduktionsprogram” og
”introduktionsforløb”. Tilgangen til planen i forhold til dette ændrede fokus er, at selvom færre udlændinge kan forvente
at blive i Danmark, skal de udlændinge, der er i Danmark, stadig i job, lære dansk, de unge skal stadig i uddannelse osv.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Idræt og Sundhedsudvalget den 03-12-2019
Udvalget drøftede sagen og ønsker, at bilaget ”Kultur og Fællesskaber” indgår som bilag til den endelige
integrationshandleplan.
Udvalget ønsker desuden at fremme integrationen dels igennem igangværende bydelsprojekter og dels gennem aktiviteter
i Bevæg dig for Livet, hvor man fx vil kunne støtte foreningerne i at rekruttere endnu flere medlemmer med anden etnisk
baggrund end dansk.
For at sætte dette i gang ønsker udvalget at sætte fokus på integration gennem idræt og fællesskaber ved et arrangement i
2020 med foreningerne i lighed med det netop afholdte Kick-Off arrangement.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget besluttede at arbejde videre med de foreslåede emner, og at det er vigtigt, at det bliver konkretiseret.
 
Udvalget besluttede, at der i handleplanen desuden skal være et særligt fokus på:

Børn i forhold til koncentrationen af børn med anden etnisk baggrund i særlige skoleområder.
Unge i forhold til fritid, skole, job og bevægelse.
Sundhed i forhold til kost og bevægelse.
Særlig fokus på boliger i forhold til alsidighed og livskvalitet i boligområderne.

 
Udvalget ønsker, at sagen bliver drøftet i § 17, stk. 4 udvalget for borgerinddragelse.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-12-2019
Udvalget drøftede sagen og ønsker, at bilaget ”Kultur og Fællesskaber” indgår som bidrag til den endelige
integrationshandleplan.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Beslutning i Omsorg og Livskraftsudvalget den 04-12-2019
Udvalget drøftede Omsorg og Livskraftudvalgets bidrag til integrationshandleplanen.

Beslutning i Børn, Familie og Ungeudvalget den 05-12-2019
Udvalget drøftede sagen samt bilaget Læring og Uddannelse, som indgår i den videre proces.
 
Afbud: Mette Thiesen (D)

Bilag



Læring og Uddannelse

Social og Beskæftigelse

Kultur og Fællesskaber



Punkt 7: Parkering turistbusser - supplerende sagsfremstilling

19/11269

Indstilling til supplerende sagsfremstilling - december 2019
Direktionen indstiller at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget beslutter dato for afholdelse af ekstraordinært møde med
henblik på at vælge løsning der skal arbejdes videre med for parkering af turistbusser og indstiller den valgte løsning til
økonomiudvalget og byrådet.
 
Direktionen indstiller til Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget at komme med udtalelse om de turistmæssige
forhold til økonomiudvalget og byrådet.
 
Direktionen indstiller til Kultur og Fritidsudvalget at komme med udtalelse om de kulturinstitutionelle forhold til
økonomiudvalget og byrådet.

Indstilling
Direktionen indstiller til Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget vælger løsning der skal arbejdes videre med for parkering
af turistbusser og indstiller den valgte løsning til økonomiudvalget og byrådet.

Sagsfremstilling
Formålet med sagen er, at Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget indstiller valg af løsning der skal arbejdes videre med for
parkering af turistbusser til økonomiudvalget og byrådet.
 
I forbindelse med hotelbyggeri på Markedspladsen og tilhørende lokalplanproces har det været planlagt at etablere 14
pladser til parkering af turistbusser på parkeringspladsen på Markedsstræde umiddelbart syd for Markedspladsen. Herved
nedlægges eksisterende bilparkering på den sydlige del. Et skitseforslag med busparkering samt ombygning af tilstødende
vejstrækninger og arealer var fremlagt for byrådet 28.11.2018. På baggrund af beslutninger omkring lokalplanforslaget
blev projektet og den igangværende projektering stillet i bero.
 
På baggrund af synspunkter om manglende parkeringsmuligheder i bymidten besluttede Arkitektur, Byplan og
Trafikudvalget at afholde et møde med Det Nationalhistoriske Museum Frederiksborg Slot for at afsøge andre muligheder.
Mødet fandt sted 6. marts 2019, hvor der blev udvekslet synspunkter og hvor der blev aftalt at mødes administrativt og se
nærmere på det konkrete pladsbehov og muligheder.
 
Efterfølgende har været afholdt et administrativt møde 25. juni 2019 med deltagelse af repræsentanter for Det
Nationalhistoriske Museum Frederiksborg Slot, Slots- og Kulturstyrelsen og forvaltningen.
 
På mødet blev blandt andet drøftet en skitse som forvaltningen har fået udarbejdet jf. vedlagte bilag. Den viser
muligheden for parkering af turistbusser på slottets parkeringsplads Annaborg. Endvidere blev drøftet muligheden for
afsætning ved slottet og tilhørende fjernparkering af busser.
 
Det aftaltes, at museet og styrelsen fremsendte deres kommentarer til de forskellige løsningsmuligheder.
 
Disse foreligger nu, jf. de vedlagte bilag, og kan kort refereres.
 
Museets finder, at den oprindeligt lovede løsning med 14 busparkeringspladser ved og syd for Markedsstræde, jf. vedlagte
tidligere korrespondance mellem museet og kommunen er den eneste brugbare løsning. En opdeling af parkeringspladsen
ved Annaborg vil medføre for få parkeringspladser til museets gæster og kirkegængere samt medføre farlige situationer
med blandet trafik. En løsning med fjernparkering vil skabe mere tung trafik.
 
Slots- og Kulturstyrelsen finder, at en opdeling af pladsen til både turistbusser og bilparkering vil skabe farlige situationer.
Pladsen er ofte fyldt med personbiler, især i weekender hvor der også er bryllup i kirken. Uanset at det vil give ekstra
buskørsel foreslår styrelsen dog undersøgt en model med afsætning nær slottet og busparkering et andet sted i byen.
 
Forvaltningen bemærker, at problematikken omkring tunge køretøjer og blandet trafik vil optræde overalt hvor der er
busparkering. Der skal tages højde for dette med fodgængerarealer der sikrer, at fodgængere ikke kommer bag bakkende
busser. Forvaltningen bemærker, at afsætning, fjernparkering og efterfølgende afhentning af passagerer vil fordoble
antallet af kørsler med turistbusser i området ved slottet.
 
Forvaltningen vurderer, at der foreligger følgende scenarier:



1. Parkering af turistbusser sker som tidligere planlagt med etablering af 14 pladser til turistbusser på pladsen ved
Markedsstræde jf. vedhæftede principskitse.

2. Museet og styrelsen henvises til at etablere busparkering på deres parkeringsplads ved siden af Annaborg
3. Mulighederne for at turistbusserne fordeles henholdsvis på parkeringspladsen ved Markedsstræde og Annaborg

undersøges nærmere
4. Mulighederne for etablering af afsætnings- og afhentningsplads nær slottet samt etablering af en fjernparkering

undersøges nærmere.

Retsgrundlag
Lov om offentlige veje § 15.

Økonomi
Byrådet har meddelt en anlægsbevilling på 9.751.000 kr. til projektering og anlæg . Den planlagte løsning med etablering
af 14 pladser til turistbusser samt ombygning af tilstødende veje, herunder cykelstier, kan afholdes af denne bevilling.
Udgifterne i forbindelse med de nævnte alternativer, herunder stillingtagen til kommunens finansiering, skal nærmere
undersøges.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 14-08-2019
Udvalget besluttede at udsætte sagen.
 
Udvalget bemærkede, at permanent parkering på Markedspladsen ikke er en fremtidig mulighed og anmoder
Frederiksborg Museum og Slots- og Kulturstyrelsen om at komme med alternative forslag til
løsninger.
 
Afbud: Mie Lausten (A)
 
Stedfortræder: Jamil Nofal Cheheibar (A)

Supplerende sagsfremstilling efter møde i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 14-08-
2019
På baggrund af beslutning på udvalgsmødet 14. august 2019, hvor Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget bemærkede, at en
permanent parkering for turistbusser på Markedspladsen ikke er en fremtidig mulighed, og samtidig anmodede
Frederiksborg Museum og Slots- og Kulturstyrelsen om alternative forslag, har museet leveret notat med alternative
forslag, disse fremgår af bilag 6. Notatet er udarbejdet af en uvildig trafikrådgiver udpeget af museet og er ikke et udtryk
for museets holdning.
 
Forvaltningen har gennemgået forslagene og afholdt møde med Frederiksborg Museum om disse. Referat af mødet
fremgår i bilag 7. Museet har efter mødet tillige fremsendt brev til forvaltningen, jf. bilag 8.
 
Museet har derudover fremsendt en rapport med en modelberegning med det formål at vise, hvilke samfundsøkonomiske
effekter museet har og hvad det vil betyde, hvis aktiviteterne på museet reduceres som følge af manglende busparkering i
Hillerød bymidte. Denne fremgår af bilag 9.
 
Med baggrund i mødet har forvaltningen bedt rådgiver vurdere de forskellige forslag nærmere, jf. bilag 10 med tilhørende
tegninger og økonomiske overslag, bilag 11. Disse er forvaltningens oplæg til alternative muligheder til Markedspladsen
og de er fremsendt til Frederiksborg Museum og Slots- og Kulturstyrelsen.
 
Forvaltningen ser nu tre mulige scenarier som udvalget bedes tage stilling til:

1. Parkering (8 pladser) på Slots- og Kulturstyrelsens eksisterende parkeringsplads bag ved Annaborg kombineret med
3 pladser på Frederiksværksgade og ved Møntportvejen. Dette fordrer Slots- og Kulturstyrelsens godkendelse samt
en økonomisk omkostning for ombygning af parkeringspladsen på 1.7 mio. kr. og 0,9 mio. kr. til anlægsarbejder på
Frederiksværksgade og Møntportvejen. Samlet udgift ca. 2,6 mio. kr. Slots- og Kulturstyrelsen har en indtjening på
parkering og oplyser, at parkeringsindtægterne udelukkende bliver brugt til slottets vedligeholdelse.

2. Afsætning på Frederiksværksgade og ved Møntportvejen samt i rundkørslen med fjerndepot på enten
Slangerupgade eller Roskildevej. Ulempen er at museet vurderer at fjernedepot er en dårlig løsning. Denne løsning
har en omkostning på 2.3 mio. kr. (for anlægsarbejder på Slangerupgade) eller 2.1 mio. kr. (for anlægsarbejder på
Roskildevej). For begge løsninger skal tillægges 0,9 mio. kr. for anlægsarbejder på Frederiksværksgade og ved
Møntportvejen. Dvs. samlet set hhv. ca. 3.2 eller ca. 3.0 mio. kr.

3. Parkering af turistbusser på Markedspladsen (sydlige del) i henhold til den oprindelige principskitse, bilag 5.
Anlægsomkostninger vil beløbe sig til ca. 6.2 mio. kr. Forvaltningen bemærker, at dette scenarie forudsætter en



fornyet vurdering jf. udvalgets beslutning fra 14. august 2019.

 
Forvaltningen har bedt Slots- og Kulturstyrelsen om et møde for at drøfte muligheden for busparkering på den
eksisterende parkeringsplads bag ved Annaborg og eventuelle kommentarer til scenarie 1 eller 2. Forvaltningen bemærker,
at busparkering på Møntportvejen berører beskyttelseszone for fortidsminder og fredning selvom de placeres på
kommunalt vejareal.
 
Forvaltningen bemærker, at prisoverslagene er skønsmæssige og nærmere skal detaljeres, hvis de skal anvendes til
budgettering.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Udvalget bemærkede til sagen, at udvalget ser det nationalhistoriske museum som en stor attraktion for byen og vigtig for
turismen, og mener derfor, at der skal lægges stor vægt på de udtalelser, museet er kommet med. Udvalget bemærkede
endvidere, at en parkeringsløsning tæt på bymidten er at foretrække af hensyn til handlen i bymidten. Det er i den
forbindelse vigtigt at fokusere på trafiksikkerheden og undgå tomkørsel. Udvalget foreslår Markedspladsen som den
bedste løsning.

Beslutning i Arkitektur, Byplan og Trafikudvalget den 04-12-2019
Udvalget besluttede at behandle sagen på ekstraordinært møde mandag den 9. december 2019 kl. 8.00.

Beslutning i Kultur og Fritidsudvalget den 04-12-2019
Udvalget betragter det nationalhistoriske museum som en meget væsentlig kulturinstitution i kommunen og ønsker, at der
lægges vægt på de udtalelser, museet har givet til sagen.
 
Afbud: Louise Colding Sørensen (A)

Bilag

skitse 02b, busparkering på slottets p-plads

Museets holdning til turistbusparkering.pdf

12.07.2019 Skrivelse til Hillerød Kommune ved busparkering på Markedspladsen.docx

Tidligere korrespondance med museet omkring busparkering

Oprindelig principskitse busparkering ved Markedsstræde (oprindelig lokalplanforslag)

Bilag 6 Turistbusparkering - vurdering af nye mulige placeringer

Bilag 7 Referat af møde med Museet og forvaltningen 4-11-2019

Bilag 8 Brev til forvaltningen efter møde 4.11.2019

Bilag 9 Økonomiske effekter af DNM Frederiksborg Slot

Bilag 10 Vurdering af udvalgte lokaliteter for turistbusparkering, med tegningsbilag

Bilag 11 Økonomisk overslag til bilag 10



Punkt 8: Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen

17/410

Indstilling
Direktionen indstiller, at Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget tager orienteringen til efterretning.

Sagsfremstilling
Nyt fra udvalgsformanden og forvaltningen.

Retsgrundlag
Ikke relevant for sagen.

Økonomi
Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser.

Beslutning i Erhverv, Beskæftigelse og Turismeudvalget den 04-12-2019
Forvaltningen orienterede om ledighedsudviklingen og antallet af offentligt forsørgede. Udvalget udtrykte glæde over
resultaterne.
 
Udvalget tog orienteringen til efterretning.
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